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Población económicamente activa por Rango de edad

(Número de Personas - Porcentaje)

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)

En junio de 2024, la Población Económicamente Activa (PEA) 
registra un valor de 8.680.135 personas, lo que representa un 
incremento de 238.743 personas en comparación al mismo mes 
del año anterior.

Entre los datos más relevantes destacan: i) 173.098 adultos entre 
46 y 64 años que ingresaron a la PEA; y ii) 100.895 adultos de 65 
años y mayores que de igual forma ingresaron de la PEA.

Evolución de la Población Económicamente Activa (PEA)

Número de Personas Número de Personas

Evolución de la Población
Económicamente Activa (PEA)

(Número de Personas - Porcentaje)

Evolución Mensual del Empleo

Población
Económicamente Activa: 

Empleo Adecuado: 

Empleo Inadecuado:

8.680.135

3.074.822

5.324.241

Desempleo: 

Subempleo + 
Otro empleo no pleno +
Empleo no remunerado

272.275

Desempleo + Inadecuado:

5.596.515

Porcentajes

*Este gráfico no contempla el empleo no clasificado

Empleo Adecuado Empleo Inadecuado Desempleo

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)

Evolución del Empleo en el Ecuador

Fuente: Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social (IESS)

El número de afiliados hasta junio de 2024 en términos anuales se ha 
incrementado en 0,3% 

Los empleados con relación de dependencia representan el 69,6% del 
total de afiliados.

Apenas desde septiembre de 2023 se han alcanzado las afiliaciones 
que sector privado mantenía previo a la caída de 233.242 afiliados 
entre marzo y agosto de 2020. 

Análisis de las Afiliaciones al IESS
con corte a Junio 2024

Tipo de afiliación 
Junio
2023

Junio
2024

Variación 
(# Afiliados) 

Variación (%)
Participación
Junio-24 (%) 

Relación de
dependencia 

Sin relación de
dependencia

Semicontributivo

Voluntarios 

Seguro Campesino
 

Total

2.611.453

293.986

296.924

217.126

359.286

3.778.775

2.636.080

300.348

272.921

227.143

352.394

3.788.886

24.627

6.362

10.017

-6.892

-24.003

10.111

0,9%

2,2%

4,6%

-1,9%

-8,1%

0,3%

69,6%

7,9%

7,2%

6,0%

9,3%

100,0%

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

▲

(Número de Personas - Porcentaje)

Evolución de afiliaciones con relación de dependencia
(Sector privado)

Composición de las Afiliaciones al IESS

Evolución de los Nuevos Contratos
en el Ecuador

Evolución de nuevos contratos mensuales Nuevos contratos mensuales (May 2020 - 2024)
Número de PersonasNúmero de Personas

Nota: Corte 01 de junio de 2024 

Finiquitos en el Ecuador

Desde el 01 de enero de 2021 hasta el 27 de mayo de 2024, han existido 
2.610.795 actas de finiquito por todas las causales existentes. 

De enero a mayo de 2024, el número de actas de finiquitos supera a los nuevos 
contratos (105.318 personas) 

Finiquitos vs Nuevos contratos
(enero - mayo 2024)
Número de personas

*Corte , 1 de Junio de 2024
**Corte, 27 de Mayo de 2024 

Total
 

Actas de Finiquito por Causales 

Por acuerdo de las partes

Por despido Intempestivo

Por desahucio

Otros

Por la conclusión de la obra,
período de labor o servicios
objeto del contrato

Por las causas legalmente
previstas en el contrato

Por terminación dentro
del periodo de prueba

Por muerte del trabajador o
incapacidad permanente y
total para el trabajo

Causales

709.443

436.270

87.313

67.673

57.868

39.038

5.889

12.444

2.948

2021

750.487

92.069

83.300

48.728

31.030

2.943

14.132

476.158

2.127

2022

392.959

53.435

44.529

23.187

17.922

1.467

7.149

244.194

1.076

Hasta Mayo
2024

757.906

95.870

82.267

47.905

33.075

2.355

13.381

481.049

2.004

2023

Fuente: Ministerio del Trabajo (MT)

105.318

Empleo por Ciudades
Evolución Trimestral del Empleo por ciudad

Porcentaje de la PEA

*Este gráfico no contempla el empleo no clasificado
**El análisis para ciudades utiliza la encuesta acumulada trimestral ya que posee significancia estadística en los indicadores de mercado laboral 
a nivel ciudad y permite realizar comparaciones entre los periodos trimestrales anteriores.

Empleo Adecuado Empleo Inadecuado Desempleo

Quito Guayaquil Cuenca Nacional

Empleo Adecuado Juvenil
(Porcentaje sobre la PEA)

La PEA juvenil se compone de 2.152.169 personas en junio de 2024

En junio de 2024, solo el 30,4% de jóvenes (654.259 Aprox.) entre 18 y 29 años, cuentan con empleo adecuado/pleno. 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)

Junio 2024

Fuente: Ministerio de Trabajo (MT)

Empleo de las Mujeres en el Ecuador
(Porcentaje)

La Población Económicamente Activa de las Mujeres a nivel nacional es de 3.636.375 en junio de 2024.

La tasa de empleo pleno sobre la PEA de las mujeres en junio de 2024 alcanza el 28,1% (1.022.877), superando la cifra 
alcanzada en junio de 2023 (955.313). 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos

*Este gráfico no contempla el empleo no clasificado

Empleo Adecuado Empleo Inadecuado Desempleo

Notas:

-Se realiza el análisis para el total de empleados (asalariados e independientes) y los ingresos se encuentran expresados en valores reales a diciembre 2023.
-Se utiliza un deflactor (ipc 2023/ ipc del mes anterior) , él cual se multiplica con el ingreso laboral para llevar los ingresos a 2023 y poder compararlos.
-El período de referencia de los ingresos corresponde al mes anterior al de recolección de información.
-El período de referencia del ingreso del mes de enero corresponde a diciembre, que incluye el sueldo o salario percibido por el trabajador, incluyendo 
bonificaciones, décimo tercer sueldo, entre otros.

Ingresos laborales por sexo

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)

(USD)

Según la información del INEC, para el mes de junio de 2024 las mujeres ganan 18,7% menos que los hombres, en términos 
monetarios $93.

El salario promedio de los trabajadores del Ecuador de junio 2024 es de $460,2 a dólares de dic de 2023.

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)
*Jóvenes  18 - 29 años

(Porcentaje)

Evolución de la Tasa de
Empleo Adecuado y Desempleo Juvenil

Empleo Adecuado Desempleo

Elaborado por: Departamento de Economía y Comercio Exterior de la CCQ 
Para mayor información escríbanos a: 

ijaramillo@lacamaradequito.com / echiriboga@lacamaradequito.com  / economiaobs@lacamaradequito.com 

La Población Económicamente Activa de Quito es 

de 1.022.838 personas en el segundo trimestre de 

2024, de este valor 53,7% (548.754 personas) 

pertenece al empleo adecuado; 37,9% (387.284 

personas) al empleo inadecuado y 8,2% (84.052 

personas) están en el desempleo.

La Población Económicamente Activa de Guayaquil 

es 1.252.557 personas en el segundo trimestre de 

2024, de este valor 47,2% (591.736 personas) 

pertenece al empleo adecuado; 48,9% (612.054 

personas) al empleo inadecuado y 3,5% (44.112 

personas) están en el desempleo. 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC)

Rango de edad Junio 2023 Junio 2024
Variación
personas

Participación
Jun 2023 (%)

Participación
Jun 2024 (%)

Menores de 18 años 

18-29 años

30-45 años

46-64 años

65 años en adelante

Total

226.319

2.152.169

2.961.592

2.609.403

730.652

8.680.135

216.834

2.181.765

2.976.732

2.436.305

629.757

8.441.393

9.485

-29.597

-15.140

173.098

100.895

238.743

2,6%

25,8%

35,3%

28,9%

7,5%

100%

2,6%

24,8%

34,1%

30,1%

8,4%

100%

▲

▲

▲

▲

▲

287.641

392.959

Nuevos contratos* Finiquitos**
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Hombre

Mujer

Total

8.
44

1.
39

3

8.
42

3.
10

5

8.
50

7.
48

0

8.
76

8.
99

2

8.
39

3.
86

4

8.
49

2.
30

3

8.
61

3.
35

8

8.
54

7.
59

1

8.
34

5.
44

1

8.
52

9.
12

4

8.
60

8.
44

3

8.
42

7.
80

8

8.
68

0.
13

5
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34,5% 35,5% 35,0% 35,5% 34,8% 35,8% 35,9% 34,7% 33,9% 34,4% 33,6% 33,4% 35,4%

61,4% 60,6% 61,3% 60,4% 61,5% 60,6% 60,5% 61,2% 61,5% 61,7% 62,9% 63,0% 61,3%
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27,1% 27,8% 27,7% 27,8% 27,2% 28,7% 28,8% 27,4% 26,5% 28,7% 26,2% 26,8% 28,1%

67,8% 67,6% 67,9% 67,1% 68,2% 66,6% 66,9% 68,0% 67,6% 67,0% 69,5% 68,8% 68,0%

4,7% 4,5% 4,2% 4,7% 4,5% 4,6% 4,2% 4,5% 5,6% 4,2% 4,1% 4,3% 3,7%
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550,0

600,0

650,0

jun-23 jul-23 ago-23 sep-23 oct-23 nov-23 dic-23 ene-24 feb-24 mar-24 abr-24 may-24 jun-24

484,3 479,8 464,5 507,3 466,4 473,7 486,0 608,0 485,2 484,5 516,6 473,5 494,9
410,6 392,4 398,5 436,4 386,9 411,1 405,4 539,0 410,6 427,5 442,3 394,1 402,2
456,8 447,3 439,6 480,7 437,3 450,6 455,4 582,3 457,7 463,3 489,4 444,4 460,2

27,5% 26,7% 26,0%

31,6%

28,2%
30,7%

33,3%

29,1%
27,6%

29,9% 30,6% 30,1%
27,8%

31,2%

27,6%
30,1%

31,6% 31,2%
30,1% 29,2%

28,0%

32,3%
30,0%

28,7%
30,4%

9,1% 8,7% 9,0% 9,9% 9,5% 9,2%
7,2% 7,6% 8,2% 7,4% 8,4%

6,1%
7,7% 8,7%

6,7% 7,8% 8,0% 8,1% 8,0% 9,0%
10,7%

9,3% 8,1%
9,5%

8,2%

2021 - May 

56,9% 53,7% 49,4% 47,2%
60,3% 61,6%

36,4% 35,0%

34,0% 37,9% 46,7% 48,9%
35,7% 32,9%

59,5% 61,4%

7,8% 8,2% 3,7% 3,5% 4,1% 5,5% 3,8% 3,5%

 II- 2023  II- 2024  II- 2023  II- 2024  II- 2023  II- 2024  II- 2023  II- 2024


